¹² „Notandum, quod ignis iste corporeus in purgatorio et eciam in inferno, non agit in animam in quantum est instrumentum nature, sed solum ut sic agit in corpus. In quantum uero est instrumentum diuine iusticie sic agit in animam ipsam affligendo et purgando et hoc in purgatorio, sed in inferno non purgat, sed tantummodo cruciat, adurit et non consumit. Et hoc datum est illi igni a Deo, sicut datur anime et corpori (ut) compaciatur ibi et non deficiat nec consumantur...”. (Exposicio: art. V, jw. k. 31 vd—32 a). — Por. Tamże: art. VII, k. 41 b—vc; 46 b.

¹³ „Item nota, quod penarum diversitas, tam in purgatorio, quam in inferno non ex parte affligentis, sed ex parte subiecti patientis ... Ille ergo, qui plura habet peccata, ille ceteris paribus plus affligitur et pluribus penis”. (Tamże: art. V, jw. k. 32 a).

¹⁴ „Nota quod reprobi in inferno habebunt uoluntatem in malo obstinatam, nec poterint aliquod bonum uelle. ... reprobi de omnibus bonis dolebunt, ideo uellent omnes bonos esse dampnatos. Eciam propinquorum glorie inuidebunt minus tamen eorum glorie, quam aliorum non propinquorum. Semper igitur peccabunt, sed non semper demerebuntur, quia erunt in termino, sicut sancti in celo, non merebuntur post iudicium, ita nec isti in inferno demerebuntur”. (Tamże: art. VII, jw. k. 46 b—vc). — Tamże: art. V, jw. k. 32 vc.

szczęśliwości. Oświecił ich światłem swojej chwały. W momencie swego wniebowstąpienia wprowadził ich do nieba¹⁵.

Pisząc o miejscach pobytu eschatologicznego Jan z Kwidzyna skupił swą uwagę na ich roli w okresie poprzedzającym Wniebowstąpienie Pańskie.

Piekło w ujęciu Jana z Kwidzyna to przede wszystkim miejsce pobytu dusz potępionych. Akcentuje jego realne i wieczne istnienie oraz zróżnicowanie kar¹⁶. Zdaniem Jana z Kwidzyna do piekieł wstąpiła tylko dusza Chrystusa¹⁷. Nie powołuje się przy tej okazji na cytaty z listu św. Piotra¹⁸. Wstąpienie Chrystusa do piekieł ma w ujęciu Jana z Kwidzyna charakter realny, teksty jego nie dają podstaw do interpretacji metaforycznej, na wzór Duranda¹⁹. Wydaje się, że przy opracowywaniu swoich poglądów o miejscach eschatologicznych Jan z Kwidzyna korzystał przede wszystkim z pism św. Tomasza z Akwinu²⁰.

Poglądy Jana z Kwidzyna odnośnie miejsc i stanów pobytu eschatologicznego w zasadniczych punktach są zgodne z nauczaniem Kościoła w XIII i XIV w., zawartym w uchwałach soborów: laterańskiego IV (1215 r.), lionńskiego I (1245 r.), lionńskiego II (1247 r.); w liście papieża Jana XXII do Armeńczyków (1321 r.), w konstytucji *Benedictus Deus* papieża Benedykta XII († 1342)²¹.